

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức cuộc thi ảnh Thời sự - Nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày Thành lập huyện Cam Lâm (11/4/2007-11/4/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 5338/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND huyện Cam Lâm về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập huyện (11/4/2007-11/4/2022).

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh Thời sự - Nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Cuộc thi ảnh “*Thời sự - Nghệ thuật*” nhằm ghi lại những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện trong suốt chặng đường xây dựng và phát triển từ khi thành lập huyện cho đến nay.

Cuộc thi ảnh cũng là dịp để những người đam mê nhiếp ảnh (Chuyên và không chuyên nghiệp) được thể hiện các kỹ năng và tình cảm của mình qua các tác phẩm; là dịp để những người yêu thích nhiếp ảnh gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm, qua đó có những đóng góp tích cực, làm phong phú thêm tư liệu lưu trữ hình ảnh phục vụ cho công tác tuyên truyền, triển lãm, trưng bày của huyện.

Qua Cuộc thi ảnh “*Thời sự - Nghệ thuật*” sẽ chọn những tác phẩm có giá trị về nội dung và nghệ thuật, góc nhìn tích cực, sinh động về thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh để trưng bày, triển lãm tại các sự kiện quan trọng của huyện trong thời gian tới.

##### **2. Yêu cầu**

Phản ánh hiện thực sinh động trong lao động sản xuất, học tập, công tác, vui chơi, giải trí trên các lĩnh vực đời sống xã hội, văn hóa, kinh tế, chính trị, an ninh, quốc phòng.v.v... của cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ, công nhân lao động và Nhân dân trong huyện Cam Lâm.

Tổ chức cuộc thi phải thật sự ý nghĩa, thiết thực, trên tinh thần tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; phải thông báo rộng rãi trên báo, đài để các nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp trong tỉnh, huyện được biết để sáng tác và tham dự; tổ chức chấm ảnh phải thật sự khách quan, trung thực, hạn chế đến mức thấp nhất những sai sót có thể xảy ra.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề: Cam Lâm 15 năm xây dựng và phát triển.**

**2. Nội dung tác phẩm:** Phản ánh những thành tựu trên các lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng an ninh; chương trình xây dựng nông thôn mới, phát triển đô thị, du lịch; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **III. THỂ LỆ CUỘC THI**

### **1. Đối tượng tham dự**

- Là những người chụp ảnh chuyên và không chuyên nghiệp đang sinh hoạt tại các Câu lạc bộ nhiếp ảnh hoặc hoạt động tự do trong tỉnh Khánh Hòa.
- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo không được tham dự cuộc thi.

### **2. Yêu cầu về tác phẩm dự thi**

- Ảnh dự thi được chụp trên địa bàn huyện Cam Lâm từ năm 2007 đến thời điểm dự thi. Các tác phẩm phải phản ánh những thành tựu trên các lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng an ninh; chương trình xây dựng nông thôn mới, phát triển đô thị, du lịch; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Ảnh đã đạt giải qua các cuộc thi ảnh cấp huyện trở lên không được dự thi.
- Chấp nhận hình thức xử lý kỹ thuật như cắt, chỉnh sáng, màu, độ tương phản; loại trừ các ảnh chấp, ghép sai thực tế,
- Ảnh dự thi là ảnh đơn (không chấp nhận ảnh bộ), ảnh màu hoặc ảnh đen trắng. Mỗi người dự thi không quá 10 ảnh. Kích thước ảnh: Bằng khổ giấy A4; gửi kèm theo ảnh dưới dạng file, định dạng jpg, độ phân giải 300 dpi trở lên; gửi qua email [pvhhtt.cl@khanhhoa.gov.vn](mailto:pvhhtt.cl@khanhhoa.gov.vn) với tiêu đề “**Ảnh dự thi Cam Lâm 15 năm xây dựng và phát triển**” hoặc gửi trực tiếp cho Ban Tổ chức (Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Cam Lâm).
- Ảnh không dán trên bìa cứng hoặc ép Plastic, không có bo.
- Ở mặt sau ảnh điền đầy đủ thông tin: Tên tác giả, tên tác phẩm, địa chỉ, điện thoại và email (nếu có). Các tác giả gửi email file ảnh kèm theo với file word ghi đầy đủ thông tin cho từng ảnh.
- Ảnh dự thi phải là ảnh được chụp bởi chính người dự thi. Ảnh phải ghi rõ chủ thích ảnh về thời gian chụp, chủ đề, thể loại (Ảnh nghệ thuật hay thời sự). Khuyến khích những ảnh có giải thích rõ về nhân vật trong ảnh, bối cảnh chụp...
- Ảnh dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, chính trị; phải phù hợp với văn hóa người Việt Nam.

### **3. Quyền lợi và trách nhiệm**

- Thực hiện đúng thể lệ cuộc thi, tác giả gửi ảnh dự thi xem như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi và chịu trách nhiệm về mọi tranh chấp liên quan đến tác phẩm dự thi.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về tình trạng hư hỏng, trầy xước hoặc thất lạc của những ảnh gửi qua đường Bưu điện.

- Ảnh gửi dự thi nếu vi phạm thể lệ này sẽ bị loại, tác phẩm đã được chọn triển lãm, đoạt giải thưởng nếu phát hiện vi phạm thể lệ sẽ hủy kết quả và thu hồi tài chính.

- Công bố ảnh triển lãm: Ban Tổ chức sẽ thông báo đến từng tác giả về tác phẩm được chọn triển lãm.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng đối với những tác phẩm đạt giải nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền của huyện mà không phải trả tiền nhuận ảnh (*Ngoại trừ sử dụng trong mục đích khác*).

- Những ảnh không đạt giải, không được triển lãm sẽ được trả lại trong thời gian 30 ngày kể từ ngày công bố kết quả (*Tác giả gửi ảnh dự thi liên hệ Ban Tổ chức để được nhận lại ảnh*).

### **4. Thời gian và địa điểm nhận ảnh**

- **Thời gian nhận ảnh:** Từ ngày ban hành kế hoạch đến **hết ngày 25/02/2022**.

- **Nơi nhận ảnh:** Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Cam Lâm.

- **Chấm ảnh công khai:** Dự kiến đầu tháng 3/2022, tại UBND huyện Cam Lâm.

- **Thời gian triển lãm ảnh:** Triển lãm ảnh tại Hội chợ triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội huyện Cam Lâm (dự kiến từ ngày 07/4/2022 đến ngày 13/4/2022).

**5. Cơ cấu giải thưởng:** Gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích ở mỗi thể loại. Ngoài ra, BTC sẽ chọn khoảng 10 ảnh đạt chất lượng tham gia triển lãm.

Mọi chi tiết xin liên hệ số điện thoại: **0258. 3983230**.

### **IV. KINH PHÍ**

Sử dụng từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập huyện, bao gồm:

#### **1. Giải thưởng**

01 Giải nhất	trị giá	5.000.000đ
02 giải nhì	mỗi giải trị giá	3.000.000đ
03 giải ba	mỗi giải trị giá	2.000.000đ
05 giải khuyến khích	mỗi giải trị giá	1.000.000đ
10 ảnh chọn triển lãm	mỗi ảnh được nhận	300.000đ

## 2. Chi phí khác

Gồm: Công tác tổ chức, tổng kết trao giải và triển lãm ảnh.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, thông báo rộng rãi cho các cơ quan, đơn vị, tác giả nghiệp ảnh trong huyện, tỉnh tham gia cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan đôn đốc các xã, thị trấn triển khai nội dung kế hoạch.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, tổng hợp thông tin về các tác phẩm dự thi; chủ trì việc tổ chức chấm, công bố kết quả và chọn ảnh trưng bày, triển lãm.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Phòng Kinh tế và Hạ tầng chuẩn bị các điều kiện để tổ chức triển lãm ảnh tại Hội chợ triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội của huyện.

**2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt kinh phí tổ chức Cuộc thi.

### 3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Thực hiện tuyên truyền về đối tượng, nội dung, hình thức, thể lệ của Cuộc thi và các tác phẩm đạt giải trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp cùng Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức cuộc thi, lễ trao giải và triển lãm các tác phẩm.

**4. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn:** Triển khai tới cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị, trong ngành về đối tượng, thời gian, nội dung cuộc thi và vận động, tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia cuộc thi.

Ủy ban nhân dân huyện Cam Lâm đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện./.

#### Noi nhận: (VBDT)

- Sở VH&TT;
- Sở Du lịch;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- TT. HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đài PT-TH Khánh Hòa;
- Báo Khánh Hòa;
- Trung tâm Văn hóa tỉnh;
- Hội VHNT tỉnh;
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH-TT&TT các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Minh Thạnh